Sursele lor de informare erau de mâna întâia. Primele informaţii erau
transmise urgent de „Biroul telegrafic ungar" din Oradea, de Agenţiile de presă din
Budapesta şi Viena, de serviciile proprii de corespondenţă telegrafică ale unor mari
ziare, încă la sfărşitul zilei şi în seara zilei de duminecă 11/24 aprilie 1904. Într-un
singur caz, primele ştiri au parvenit „prin fir telegrafic" de la Braşov, în 12/25
aprilie, la redacţia ziarului bucureştean „Ţara", Presa maghiară şi română din
Oradea şi Arad a trimis la faţa locului, la Aleşd, reporteri speciali ale căror

corespondenţe au parvenit apoi şi la Bucureşti. Titlul cel mai şocant sub care au
fost publicate aceste prime ştiri a apărut în cotidianul bucureştean ,,România" (anul
I, nr. 82) - „REVOLU[IE" ! . Celelalte ziare au formulat titluri mai aproape de
realitate, ca „Ţărani împuşcaţi" (,,Evenimentul, ziar conservator", Iaşi, anul XII, nr.
50 din 13/26 aprilie 1904), „Sângeroasele evenimente din Oradea Mare" „Ţara".
Cu cele din urmă ştiri telegrafice din toată lumea", Anul II, nr. 379) ş.a.

Informaţiile care la emitere purtau data chiar de 11/24 aprilie (de la Oradea sau
Viena) au apărut în ,,AdevăruI'', „Voinţa Naţională'' (anul XXI, nr. 5703, ediţia a
patra, p.

În zilele următoare, interesul pentru evenimentele de la Aleşd a crescut
simţitor în Bucureşti şi în celelalte oraşe din ţară. La început a predominat aspectul
cantitativ, numărul cel mai mare de publicaţii care s-au preocupat de Aleşd
înregistrându-se în ziua de 14/27 aprilie 1904 (12 ziare).

Treptat, accentul a trecut pe latura calitativă a activităţii publicistice, pe
analizele proprii asupra evenimentelor, chiar dacă frecvenţa materialelor

Au continuat să persiste unele ştiri confuze
sau eronate de felul celor susamintite, dar, în schimb, au început să apară primele
semne de gândire proprie asupra problemei, care interesa în mod tot mai evident
întreaga opinie publică românească. Astfel, ziarul bucureştean „ConservatoruI'' din
14/27 aprilie 1904 (anul IV, nr. 81, p. l) făcea o primă constatare relevând faptul că
„perturbare ordinei publice contribuie nu puţin şi la înrăutăţirea situaţiei

guvernului". La rândul său, organul naţional-liberal „ObservatoruI" din capitală
(an II, nr. 414, p.19) considera că incidentul sângeros din Oradea Mare (sic!) pare a
fi preludiul unor tulburări groaznice, care vor găzdui adânc Ungaria". În aceiaşi zi
de 14/27 aprilie 1904, ,,AdevăruI'' (nr.5278) se lansa însă în afirmaţii inexacte,
neverificate, susţinând că la întrunirea în cauză, românii au protestat că nu înţeleg
discursul în limba maghiară, cerând să se vorbească şi româneşte, ceea ce a făcut ca
„atunci să se nască un tumult mare, cu ameninţări de ambele părţi". Pe de altă
parte, „UniversuI'' din aceiaşi dată (nr. I 00) publică informaţia din Oradea potrivit
căreia la Aleşd „şi mulţimea a tras focuri asupra jandarmilor", în timp ce cotidianul
conservator „La Roumanie" (an VI, nr. 1590, 14/27 aprilie 1904) consideră că
grevele evenimente din Bihor ar fi doar „La bagarre de Gross-Wardein". În ziua
următoare, 15/28 aprilie 1904, unul dintre cele mai „inflamate" articole despre
tragedia de la Aleşd a fost publicat de ziarul bucureştean „Cronica" (anul IV, nr.
851, p. 1 ), având ca director politic pe prof. N.Basilescu de la Universitatea din
Bucureşti.

şi cu toate acestea a lăsat ca poporul
să se rătăcească ... Criminalii care au asmuţit lumea sunt gazetarii guvernului - în
fanatismul lor orb, (guvernanţii) vor arunca vine nu pe vinovaţi, ci pe cei mai
nevinovaţi şi mai paşnici dintre locuitori, pe care restriştea i-a pus sub coroana Sf.
Ştefan". În aceiaşi dată de 15/28 aprilie 1904, „L 'lndependance Roumaine"
(nr.8454) lansa şi ea în titulatura articolului despre Aleşd, pentru prima oară în
public, celălalt termen dur care desemna tragedia: „Les massacres d'Aleshdi".

În zilele ce au urmat primelor ştiri despre evenimente, au
apărut treptat noi detalii asupra faptelor petrecute, inclusiv prezentarea diferitelor
versiuni, nu întru totul concordante, precum şi unele rectificări, ceea ce a menţinut
atenţia vie a publicului cititor. În dimineaţa zilei de vineri 16/29 aprilie 1904, în
paginile presei bucureştene atrăgea atenţia între altele, titlul înserat în „UniversuI''
(nr.102) - Românii înşelaţi de opoziţioniştii unguri", care anunţa că victimele
tulburărilor de la Aleşd au fost înmormântate, precum şi că „primul ministru Tisza
a trimis prin telegraf văduvelor şi orfanilor victimelor lipsite de mijloace câte 600
de coroane". Acelaşi ziar de mare tiraj publică şi cunoscută declaraţie a lui Ştefan
Miele, martorul muribund al tragediei de la Aleşd.

În ediţia de seară a marelui cotidian conservator ,,Epoca" (anul X, nr. 103,
din 16/29 aprilie 1904, p. 1 ), se publică primul articol care încearcă o evaluare
comparativă despre „Evenimentele din Ungaria", semnată Foreign, autorul
precizând că nu cunoaşte încă toate amănuntele.

Spre sfârşitul primei săptămâni după producerea tragediei de la Aleşd, în
presa bucureşteană au început să fie mai frecvente reproducerile unor articole
apărute în gazetele româneşti din Transilvania, în special cele de la Braşov şi Arad.
Astfel, sâmbătă 17 /30 aprilie 1904, ziarul liberal bucureştean „ Voinţa Naţională"
(nr.5707) prelua un amplu articol despre „Măcelul din Aleşd" (sic!) din „Gazeta
Transilvaniet' de la Braşov, care se încheia în mod semnificativ cu întrebarea
retorică: „iar guvernul...

începerea anchetei judiciare asupra tragediei de la Aleşd. În ziua următoare,
miercuri 21 aprilie/4 mai 1904, acelaşi ziar „UniversuI" (nr. I 07) publică tot pe
pagina întâia, comentariul intitulat „O voce austriacă asupra situaţiunei din
Ungaria", despre un articol al ziarului „Information" din Viena, cu aprecieri
deosebit de critice la adresa sistemului politic ungar, pe care le reliefau
evenimentele recente, între care şi cele de la Aleşd. „ConservatoruI'' din Bucureşti
(an IV, nr. 87, din 21 aprilie/4 mai 1904) publică pe prima pagină un articol de
analiză intitulat „Victimele de la Aleşd", care atribuia tragedia „exploatatorilor
bunei credinţe şi simplicităţii ţăranilor". Articolul menţiona şi el numele unora
dintre victime şi mergea de fapt pe trama celui din „Gazeta Transilvaniei", mult
mediatizat anterior, conchizând: „pentru maghiari, care totdeauna au căutat să

După ce primele impresii asupra gravelor evenimente de la Aleşd s-au sedi
mentat oarecum, unul dintre cele mai ample şi virulente comentarii asupra lor, din
presa bucureşteană, era cel publicat de ziarul naţional-liberal ,,SecoluI" (an VI, nr.
1448, din 21 aprilie/4 mai 1904), pe prima pagină sub titlul - consacrat de-acum -
„Măcelul de la Aleşd". Mai mult decât elementele emoţionale ale comentariului şi
chiar decât cele cu o anumită tendinţă xenofobă, ceea ce atrăgea atenţia cititorului
era încercarea lucidă de analiză politică propriu-zisă, realistă, a evenimentului şi

Cu toate aceste
oscilaţii sau inadvertenţe ideatice, articolul redacţional publicat în ,,SecoluI''
bucureştean are semnificaţii ce depăşesc domeniul ecourilor sau atitudinilor presei,
plasându-se în cercul vieţii politice propriu-zise.

La 22 aprilie/5 mai 1904, „Voinţa Naţională" {nr.5711) reproducea şi ea un
extras dintr-o altă relatare despre „Măcelul din Aleşd", apărută cu puţin timp
înainte în gazeta „Drapelul" din Lugoj, condusă de Valeriu Branişte.

Ştirile despre urmările tragediei de la Aleşd încep să se rărească în zilele
următoare, astfel că abia la I /14 mai 1904 ,,SecoluI'' bucureştean îşi informa
cititorii despre „Colecta pentru victimele de la Aleşd", prin reluarea articolului pe
această temă din „Tribuna" arădeană. „ObservatoruI'' din 4(17 mai 1904 (nr.430),
vorbind despre iniţierea colecţiei de ajutorare a victimelor de la Aleşd, adăuga o
interesantă propunere: „Ar fi nimerit ca şi transilvănenii care se găsesc în România
să organizeze o colectă pentru nenorocitele victime de la Aleşd". Din menţiunile de
până acum nu se cunosc urmările sau rezultatele acestei propuneri, nici dacă ea a
fost eventual extinsă de la nivelul transilvănenilor aflaţi în Vechiul Regat, la toţi
românii din Ţara liberă, aşa cum ar fi fost firesc. La 5/18 mai 1904, ziarul
„România" (nr. I 05) publică scrisoarea unor români dintr-o localitate mai
îndepărtată, care aveau rude printre victimele tragediei de la Aleşd, pentru care îşi
exprimau şi pe această cale profunda lor durere (scrisoarea era semnată Mateescu).
La 13/26 mai 1904, ziarul ,,SecoluI'' (nr.1464) anunţa că întocmirea actului de
acuzare era încheiată.

După o serie de republicări de articole din presa transilvăneană, unele chiar
repetate, care au fost de natură să diminueze desigur atenţia publicului cititor din
România asupra tragediei de la Aleşd, iată că la 14/27 mai 1904 se produce mai
mult decât un reviriment, prin apariţia unui material cu adevărat senzaţional în
pagina întâia a marelui cotidian bucureştean „UniversuI'' (nr.130). Cu toate că şi
acest material era tot o republicare, după „Tribuna" de la Arad din 11/24 mai
(nr.91 ), interesul său era cu totul excepţional.

Toate acestea arată încă odată cât de viu era interesul românilor
din Ţara liberă pentru situaţia fraţilor de peste munţi, precum şi cât de bine erau
informaţi asupra evenimentelor.

În fine, ultimele note şi informaţii despre problemele de la Aleşd apar în
presa bucureşteană la 15/28 mai 1904 şi - respectiv - 19 mai/l iunie 1904. Ziarul
„România" (nr. 46, din 15/28 mai) publică lista acuzaţilor, iar „Epoca" (nr.136, din
19 mai/I iunie), reluând comunicatele ziarelor maghiare din Oradea, anunţa că
procesul va avea loc în cursul lunii iulie, unii dintre acuzaţi vor fi apăraţi